
COMUNICADO

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS, integrada à Universidade do Distrito Federal
Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, nos termos da Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do Decreto nº
43.321, de 16 de maio de 2022, que reitera a mantença da ESCS pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde -
FEPECS, no uso das atribuições regimentais, e considerando o teor do EDITAL Nº 2/2025-CGPR/DPS/SEPESD/SG-MD, que trata
do Chamamento Público para o Processo Seletivo de Instituições de Ensino Superior para Participação na Operação “PÉ
VERMELHO” do Projeto Rondon; considerando   o  Edital nº 16, de 25 de julho de 2025  que norteia o  PROCESSO SELETIVO
INTERNO DE ESTUDANTES E DOCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA ESCS, PARA COMPOSIÇÃO DA EQUIPE-ESCS NO
PROJETO RONDON, OPERAÇÃO “PÉ VERMELHO”, RESOLVE:

1.  REABRIR as inscrições, exclusivamente para o credenciamento de docentes  da ESCS/FEPECS, no dia 11 de agosto de
2025, conforme item 12. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, a seguir:

12. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Item Atividades Período

1 Período de Inscrição 29/07/2025 a
03/08/2025

2 Data provável para divulgação do resultado classificatório
preliminar 05/08/2025

3 Data provável para interposição de recurso contra o resultado
classificatório preliminar 06/08/2025

4 Reabertura do Período de credenciamento exclusivo para
docentes da ESCS/FEPECS 11/08/2025

5 Data provável para divulgar o resultado do recurso contra o
resultado classificatório preliminar (para estudantes) 12/08/2025

6 Data provável para divulgar o resultado final (estudantes e
docentes) 12/08/2025

7 Data provável para homologação do resultado final e
convocação (estudantes e docentes) 13/08/2025

8 Primeira reunião Polo Rondon-ESCS 14/08/2025

 

VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE

Diretora-Geral da ESCS

 

https://www.fepecs.edu.br/documents/d/fepecs/sei_gdf-177064019-edital

